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Ме ке баев Т.Қ. 

Қа зақ станда уа қыт ша  
үкі мет тің жүр гіз ген  

жер саясаты

Ма қа ла да Қа зақ стан да Уа қыт ша үкі мет тің жүр гі зен жер саяса ты 
мә се ле сі қа рас ты рыл ған. Уа қыт ша үкі мет тің жер саяса ты қа зақ да
ла сын да ғы ұлтазат тық жо лын да ғы кү рес ке зең де рі мен ты ғыз бай ла
ныс ты бол ды. Же ті су да ғы 1916 жыл ғы Ұлтазат тық кө те рі ліс тер дің 
кей бір се беп те рі де осы жер мә се ле сі мен бай ла ныс ты бол ған. Уа қыт
ша үкі мет тің жер саяса ты на зер са лу ды ұлт зиялы ла ры ның өз де рі бас
тап бер генді. Бұл рет те Ә. Бө кей ха нов тың, А. Байт ұр сы нов тың, М. 
Ду ла тов тың ма қа ла ла рын атау ға бо ла ды. Бұл ма қа ла лар да жер саяса
ты мә се ле сі нің қа зақ елі үшін қо ғам дық ма ңы зы ғы лы ми тұр ғы да өз 
дә ре же сін де кө те рі ліп, те рең тү сін ді ріл ген еді. 

Ма қа ла да та ри хи де рек тер мен құ жат тар ға сүйене оты рып Уа
қыт ша үкі мет тің Қа зақ стан тер ри то риясын да жүр гіз ген жер саяса ты 
жанжақ ты си пат та лып, тал дау жа сал ған. Со ны мен қа тар ма қа ла да 
Уа қыт ша үкі мет тің пе ре се лен ме ке ме ле рі жүйесі не қа тыс ты ісәре
кет те рі қа рас ты рыл ған. 

Түйін сөз дер. Уа қыт ша үкі мет, Ке ңес үкі ме ті, Құ рыл тай жи на лы
сы, Түр кіс тан, Ақ пан ре во лю циясы.

Mekebaev T.

Land policy of the Temporarily 
Government in Kazakhstan

The article deals with the land policy of the Temporarily Government 
in Kazakhstan. Land policy of Temporarily government in Kazakhstan was 
closely linked with the national liberation movements. The main reasons 
for the national movement in Zhetisu in 1916 were limited to the land 
question. The problem of land policy of the temporarily Government in 
the works considered representative of the national intelligentsia. In this 
connection it may be noted the articles of A. Baitursynov, M. Dulatov A. 
Bokeikhanov.

The article based on historical sources and documents given to the 
analysis of the land policy of the Temporarily Government in Kazakhstan. 
Also, the article examines actions of the Temporarily Government on 
movement organizations.

Key words: The Temporarily Government and the Soviet government, 
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Ме ке баев Т.К. 

Зе мель ная по ли ти ка  
Вре мен но го пра ви тель ст ва  

в Ка за х стане

В статье расс мат ри вает ся зе мель ная по ли ти ка Вре мен но го пра ви
тель ст ва в Ка за х стане. Зе мель ная по ли ти ка Вре мен но го пра ви тель ст
ва в Ка за х стане бы ла тес но свя за на с на циональ ноос во бо ди тель ны
ми дви же ниями. Ос нов ные при чи ны на циональ ноос во бо ди тель но го 
дви же ние в Же ты су в 1916 го ду сво ди лись к зе мель но му воп ро су. 
Проб ле му зе мель ной по ли ти ки Вре мен но го пра ви тель ст ва в своих 
тру дах расс мат ри ва ли предс та ви те ли на циональ ной ин тел ли ген ции. 
В свя зи с этим, мож но от ме тить тру ды А. Байт ур сы но ва, М. Ду ла то
ва, А. Бо кей ха но ва. 

В статье, опи раясь на ис то ри чес кие ис точ ни ки и до ку мен ты про
во дит ся, ана лиз зе мель ной по ли ти ки Вре мен но го пра ви тель ст ва на 
тер ри то рии Ка за х стана. А так же расс мат ри вают ся дей ст вия Вре мен
но го пра ви тель ст ва от но си тель но сис те мы ор га ни за ции пе ре се лен цев. 

Клю че вые сло ва: Вре мен ное пра ви тель ст во, Со ве тс кое пра ви тель
ст во, Уч ре ди тель ное соб ра ние, Тур кес тан, Фев раль ская ре во лю ция. 
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Қа зақ ұл ты үшін ХХ ға сыр дың бас ке зін де жер мә се ле сі-
нің ең өзек ті де, түйін ді мә се ле бол ға нын бұл күн де мұ ра ғат 
құ жат та ры дә лел дей бас та ды. Осы уа қыт қа дейін жа рық көр-
ген кей бір ең бек тер де де пат ша үкі ме ті нің Қа зақ стан да ғы жер 
мә се ле сі не бай ла ныс ты ұс тан ған саяса ты жө нін де бір ша ма тү-
сі нік бе ре ті ні бай қа ла ды. 1917 жы лы бар бол ға ны бір не ше ай 
ға на өмір сүр ген Уа қыт ша үкі мет тің жер ту ра лы саяса ты на 
бай ла ныс ты ар найы жа зыл ған зерт теу жұ мыс та ры жоқ еке нін 
айт пауға бол майды. Ал ен ді пат ша үкі ме ті мен Ке ңес үкі ме ті 
ара лы ғын да өмір сүр ген осы уа қыт ша үкі мет тің бұл мә се ле жө-
нін де ұс тан ған ба ғы ты на та рих ғы лы мын да на зар ау дар мауы 
мә се ле нің жүйелі түр де зерт тел ме ге нін, сон дық тан да мұн да 
бі раз жұм бақ жайт тар бар лы ғын көр се те ді. Осы ны ес кер ген 
біз ша ғын ма қа ла мыз да Уа қыт ша үкі мет тің жер мә се ле сі не қа-
тыс ты ұс тан ған саяса тын тың де рек тер не гі зін де ашып көр се-
ту ді мақ сат етіп қой дық. Уа қыт ша үкі мет тің жер саяса ты на зер 
са лу ды ұлт зиялы ла ры ның өз де рі бас тап бер ген-ді. Бұл рет те 
Ә. Бө кей ха нов тың, А. Байт ұр сы нов тың, М. Ду ла тов тың ма қа-
ла ла рын атау ға бо ла ды [1]. Бұл ма қа ла лар да жер саяса ты мә-
се ле сі нің қа зақ елі үшін қо ғам дық ма ңы зы ғы лы ми тұр ғы да өз 
дә ре же сін де кө те рі ліп, те рең тү сін ді ріл ген еді.

20-30-жыл да ры атал ған жә не та ғы бас қа Алаш қоз ға лы сы-
на қа тыс қан ұлт зиялы ла ры на қар сы саяси айып тау про цес те рі 
бас тал ды. Қа зақ ин тел ли ген ция сын жап пай қу ғын дау саяса ты, 
то та ли тар лық идеоло гияның кең қа нат жаюы 30-жыл дар дың 
ор та сы нан 80-жыл дар дың со ңы на дейін та рих ғы лы мын да Уа-
қыт ша үкі мет тің жер саяса ты на бай ла ныс ты ар найы зерт теу 
жүр гі зу ге мүм кін дік бер ме ді. Тәуел сіз Қа зақ стан жағ дайын да 
соң ғы уа қыт та та рих ғы лы мын да жа са лып жат қан игі қа дам дар 
Уа қыт ша үкі мет тің жер саяса ты на жа ңа көз қа рас ты қа лып тас-
ты рып, оны ұлт тық мүд де тұр ғы сы нан зерт теу ге жол аш ты.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев Та рих 
тол қы нын да ең бе гін де бы лай дей ді: «XX ға сыр дың ба сын да 
ұлт тық бір лік ті ны ғайту идея сын ал ға тарт қан ру ха ни-зер де лі 
игі жақ сы лар қа зақ тың ұлт тық идея сын жа сау мін де тін өз мой-
ны на ал ды. Олар қо ғам ның түр лі та ра бы нан шық қан дар, әрі ең 
ал ды мен дәс түр лі да ла ақ сүйек те рі нің өкіл де рі еді. ХХ ға сыр-
дың ба сын да ғы қа зақ қо ға мын да зиялы қауым қа лып та суының 
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УА ҚЫТ ША ҮКІ МЕТ ТІҢ 
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ұр пақ тар эс та фе та сы сияқ ты си па ты бол ға нын 
атап айт қан аб зал [2].

Бұл мә се ле ге бай ла ныс ты та рих шы М. Қой-
гел диев тің ең бек те рі нің ор ны ерек ше. Бұл күр-
де лі мә се ле ге ес кі, ұлы дер жа ва лық не ме се тар 
өріс ті тап тық мүд де тұр ғы сы нан емес, ұлт тық 
ерек ше лік тер мен ұлт тық көз қа рас тұр ғы сы нан 
қа рап, жал пы адам зат тық қа сиет тер ге не гіз дел-
ген жа ңа ме то до ло гиялық жә не теория лық дең-
гейде зерт теу жүр гі зу ге ба ғыт ұс тай ды [3, 238-
240 бб.].

Уа қыт ша үкі мет тің жер саяса ты қа зақ да ла-
сын да ғы ұлт-азат тық жо лын да ғы кү рес ке зең-
де рі нің елес те рі нен ха бар дар ете тін дік тен де 
ма ңыз ды. Же ті су да ғы 1916 жыл ғы ұлт-азат тық 
кө те рі ліс тер дің не гіз гі се беп те рі де осы жер мә-
се ле сі мен бай ла ныс ты бол ды. Оның айға ғы мы-
на құ жат тар ға на зар ауда рай ық: қа зақ хал қы ның 
зиялы аза мат та ры ның бі рі Мұ ха мед жан Ты ныш-
баев атал ған кө те рі ліс тен кейін Түр кіс тан гу бер-
на то ры Ку ра пат кин нің қа был дау ын да бол ған да, 
кө те рі ліс тің не гіз гі шы ғу се беп те рі нің бі рі жер 
мә се ле сі деп айт қа ны бел гі лі [3, 265 б]. Со ны-
мен қа тар Мұ ха мед жан Ты ныш баев 1917 жы лы 
ақ пан да 1916 жыл ғы кө те рі ліс ке бай ла ныс ты 
бол ған сот тер геуіне жаз ба тү рін де бер ген өзі-
нің жауа бын да «Түр кіс тан орыс жұр ты ның 99 
про цен ті Же ті су же рін де гі тол қу лар дың се бе бін 
көп ой лап жат пай-ақ же ңіл-жел пі тү рік не ме се 
гер ман үгі ті нен кө ре ді, ал шын мә нін де қа зақ тар 
мен қыр ғыз дар үшін ата ме кен же рі нен айры лу 
мен пат ша чи нов ник те рі нің түр лі зор лы ғы нан 
үл кен кө те рі ліс ке ша қыр ған үгіт ші жоқ еді» де-
ген ойды айт қан бо ла тын [4, 29 б].

Уа қыт ша үкі мет де ге ні міз қай шы лық та ры 
шиеле ніс кен әл жу аз би лік екен ді гін, ал қай-
сы бір қо ғам дық мә се ле лер ді ше шу ге кел ген-
де оның пат ша үкі ме ті нің ті ке лей мұ ра ге рі бо-
лып та бы ла ты нын, әсі ре се, Қа зақ стан да ғы жер 
саяса ты анық көр се тіп бер ді. Же ңіп шық қан ша 
со ғы су саяса тын жүр гі зе оты рып, ол ақы ры өзі 
де екі бір дей от тың ор та сын да қал ды: бір жа ғы-
нан үкі мет со ғыс жағ дайын да әс кер ді жә не іш кі 
сұ ра ныс ты азық-тү лік пен қам та ма сыз ету үшін 
ша руалар дың та лап-ті ле гі мен аз да бол са са-
на су ға мәж бүр бол са, екін ші жа ғы нан ол орыс 
бур жуазиясы мен би леуші топ та ры ның үкі ме ті 
бо ла тұ рып, жер мә се ле сін де мок ра тиялық не гіз-
де бір жо ла ше шу ді Құ рыл тай жи на лы сы на қал-
дыр ды. Ми ни стр лер ке ңе сі нің тө ра ға сы князь 
Ль вов 1917 жыл ғы 15 сәуір де бар лық об лыс-
тар ға жі бер ген өзі нің №722228 цир ку ля рын да 
«Ша руалар ға өз де рі нің тиіс ті жер ге егін са лу ға 
ке дер гі жа са лын ба сын, жер ге бай ла ныс ты мә-

се ле лер ді әр кім өз бе тін ше шеш пейт ін бол сын, 
ел ді азық-тү лік пен қам та ма сыз ету ге қа жет жағ-
дай қа лып тас ты рыл сын» деп атап көр се тіп, ал 
жер ге бай ла ныс ты дау лар ды ше шіп оты ру үшін 
бо лыс тық жә не уез дік ко ми тет тер жа ны нан егін-
ші лер мен жер иеле ну ші лер ден тұ ра тын та ту лас-
ты ру ко мис сияла рын құ ру ды ұсын ды [5, 12-п]. 
Бұ ған қо сым ша Егін ші лік ми ни ст рлі гі «же рі аз 
яки жер сіз ша руалар, жер ге мұқ таж ша руалар 
жер жыр тып, егін егу үшін бос жер лер дің бә-
рін биыл ша ба рын ша пай да лан сын» [6] де ген 
нұс қау бер ді. Осы дан-ақ бұл ша руалар, бі рін ші-
ден, ша руалар дың бел гі лі бір бө лі гі нің тап тық 
на ра зы лы ғы ның бә сең деуіне ық па лын ти гіз се, 
екін ші ден, өз ең бек те рі мен азық-тү лік тап шы-
лы ғын аз да бол са ше шу ге жағ дай ту ғыз ды. Қа-
зақ об лыс та рын да жер мә се ле сі не бай ла ныс ты 
орыс-қа зақ ара сын да көп те ген та лас-тар тыс, 
дау-жан жал дар бо лып тұр ды. Қа пал уезі нің ко-
мис са ры өзі нің Түр кіс тан уа қыт ша үкі ме ті нің 
ко мис са ры на жол да ған те лег рам ма сын да уез дің 
көп те ген жер ле рін де жайы лым ға, су ға жә не ша-
бын дық жер лер ге та ла су дың орын алып, ұлт тық 
қақ ты ғыс тар дың бол ға нын айт ты. Осы де рек те, 
әсі ре се, По ка ти лов ка бо лы сын да ша руалар мен 
қа зақ тар тө бе лес ке шейін ба рып жә не ша руалар-
дың мыл тық қол дан ға ны ха бар лан ды [7, 43-п].

Мұн дай қақ ты ғыс тар дың со ны мен қа тар 
Сар қанд та да бо лып, он да орыс ша ру ала ры ның 
қа зақ тар ға қа жет ті нан бас қа да азық-тү лік зат та-
рын сат пай қой ға ны бел гі лі. Қа зақ об лыс та рын-
да ғы осы тә різ ді ұл та ра лық шиеле ніс ті бә сең де-
ту мақ са тын да 3 сәуір де Егін ші лік ми ни ст рі нің 
орын ба са ры Вол ков Ақ мо ла, Се мей, Орал, Тор-
ғай, Же ті су, Сыр да рия жә не Томс кі об лыс тық 
пе ре се лен ме ке ме ле рі не 1038-ші нө мір лі же-
дел хат жі бе ріп, он да «жер мә се ле сін құ рыл тай 
жи на лы сы шеш кен ге дейін қа зақ пай да сын да 
тұр ған жер лер ден екі жақ ын ты мақ та сып, ри за-
шы лық пен ке ліс кен орын дар ды ға на пай да ла ну 
бол ма са, жер ке су тоқ та ла ды. За ман ның осын-
дай ауыр ша ғын да қа зақ тың мал ша ру асы ның 
құ тын қа шыр мау үшін бұ рын алын ған, бү гін-
гі күн ге дейін мұ жық ор на лас па ған hәм есеп ке 
алын ба ған учас ке лер қа зақ ауыл дық қо ғам да-
ры ның пай да ла ну ына биыл ша те гін бе ріл сін», – 
деп көр се тіл ген еді [7, 43-п].

Жер ге бай ла ныс ты өз мүд де ле рін қор ға ған 
кей бір об лыс тар да қа зақ тар дың бел сен ді әре-
кет ке көш кен ді гі бай қал ды. Мә се лен, Қо станай 
уе зін де бо лыс тық ко ми тет тер жер гі лік ті пе ре-
се лен ме ке ме ле рі қыз мет кер ле рі нің іс-қа ғаз да-
рын, құ жат та рын жә не ақ ша ла рын тар тып алып, 
өз де рін жұ мыс қа жі бер мей қой ды. Осы оқи ға 
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ту ра лы ха бар ал ған іш кі іс тер ми ни ст рлі гі тез 
ара да об лыс тық ко мис сар Бө кей ха нов қа же дел-
хат жол дап, мұн дай «бұ зақы лық ты» бол дыр мау, 
тез ара да заң ды тәр тіп ті ор на ту жә не мұн дайға 
ке ле шек те жол бер меу ша ра ла рын қол да ну ды 
та лап ет ті. Со ны мен қа тар осы нұс қауда пе ре-
се лен ме ке ме ле рін сақ тап, олар дың жұ мыс іс-
теуіне жағ дай жа сау сұ рал ды Уа қыт ша үкі мет-
тің не гіз гі мақ са ты қа лай бол ған да да пе ре се лен 
ме ке ме ле рін сақ тау бол ға ны осы же дел хат тан 
ай қын бай қал ды [8]. Жа ңа үкі мет жер мә се ле сін 
ше шу ге бай ла ныс ты амал дар жа сауды Егін ші лік 
ми ни ст рі не тап сыр ды. Сон дық тан да ми ни стр-
лік тің жа ны нан жер мә се ле сін ше шу ді Құ рыл тай 
жи на лы сы на дай ын дайт ын ар найы ко мис сия құ-
ры лып, оның жұ мы сын бас қа ру IV Мем ле кет тік 
Ду ма мү ше сі, «Русс кие ве до мос ти» га зе ті нің ре-
дак то ры, про фес сор А.С. Пос ни ков қа жүк тел ді. 
Өз ке зе гін де А.С. Пес ни ков тың ко мис сиясы бұл 
мә се ле ні тү бе гей лі ше шу үшін жер ко ми тет те рі 
жүйе сін құ ру ту ра лы ере же жо ба сын ұсы нып, 
оны ма мыр айы ның ба сын да уа қыт ша үкі мет бе-
кіт ті [9, 111-п]. Бұл ере же бой ын ша, жер гі лік ті 
(об лыс тық, уез дік, бо лыс тық) жә не бас (Пет рог-
рад та) жер ко ми тет те рі құ ры лып, олар ға не гі зі-
нен екі мін дет жүк те ле тін бол ды. Олар дың бі рі 
жер мә се ле сін Құ рыл тай жи на лы сы на даяр лау 
үшін им пе рия ның бар лық ау дан да ры ның қа жет 
ма те ри ал дар жи нау бол са, екін ші сі, бұл мә се ле ні 
Құ рыл тай жи на лы сы бір жо ла шеш кен ге дейін ел 
ішін де күн де лік ті дау-жан жал дар ды ас қын дыр-
май ше шіп оты ру еді.

Со ны мен, ма мыр айын да бү кіл им пе рия кө-
ле мін де гі дей қа зақ об лыс та рын да да жер ко ми-
тет те рін сай лау нау қа ны бас та лып кет ті. Тор ғай 
об лы сын да 1917 жы лы 15 ма мыр да Тка чен ко-
ның тө ра ға лы ғы мен Ат қа ру ко ми тет тің мә жі лі сі 
бол ды. Бұл мә жі ліс ке бел гі лі қа зақ қай рат кер ле-
рі об лыс тық ко мис сар Ә. Бө кей ха нов қа тыс ты. 
Бұл жиын ның күн тәр ті бін де гі не гіз гі мә се ле 
об лыс тық жер ко ми те тін құ ру еді. Мә жі ліс бұ-
рын ғы Ат қа ру ко ми те тін де гі жер ге бай ла ныс ты 
іс тің бә рі ен ді осы об лыс тық жер ко ми те ті не өт-
кі зіл сін деп шеш ті. Жа ңа об лыс тық ко ми тет құ-
ра мы на мы нан дай мү ше лер сай лан ды: Мат веев, 
Бө кей ха нов, Байт ұр сы нов, Греб нев, Си риус [10, 
27-п] Тор ғай об лы сы тә різ ді осын дай жер ко ми-
тет те рі бас қа об лыс тар да да бір тін деп құ рыл ды

Ал ен ді осы уа қыт та Уа қыт ша үкі мет тің 
жер гі лік ті орын да рын да жер саяса ты қа лай жүр-
гі зіл ді, бұл рет те ең ал ды мен көз ге ұра тын жағ-
дай – Уа қыт ша үкі мет тің өзі нен бұ рын ғы ес кі 
үкі мет тің қа зақ об лыс та рын да ғы жер саяса тын 
кіш ке не бол са өз ге ріс тер ге құлық сыз дық та ны-

та тын ды ғы дер едік. Аны ғы рақ айт қан да, Уа-
қыт ша үкі мет те бұл са ла да бұ рын ғы пат ша лық 
би лік тің мұ ра ге рі бо лып қал ды. Мұ ны не ден 
бай қауға бо ла ды?

Уа қыт ша үкі мет Ақ пан ре во лю циясы на 
дейін гі қа зақ об лыс та рын да ғы жер мә се ле сі нен 
жақ сы ха бар дар бо ла оты рып жә не ре во лю ция-
дан кейін ша қы рыл ған об лыс тық қа зақ съез де-
рі нің та лап та ры нан ха бар дар бо ла тұ ра іш кі Ре-
сей ден орыс ша ру ала ры ның қа зақ же рі не қо ныс 
ауда ры лу ына шек қою, пе ре се лен ме ке ме ле рін 
жою, сөйт іп, жер мә се ле сін бел гі лі бір жүйеге 
кел ті ру ту ра лы өті ніш тер ге құ лақ ас па ды. Осы-
ның нақ ты мы са лы ма мыр айы ның ор та тұ сы-
на қа рай об лыс тық ко мис сар лар аты на нұс қау 
тү рін де мы на дай маз мұн да ғы же дел хат тың та-
ра ты луы: «Ат қа ру ко ми тет те рі не, қо ғам дық 
ұйым дар ға қо ныс тан ды ру дың әр түр лі мұқ таж-
дық та рын қа на ғат тан ды ру жә не ор ны ға қой ма-
ған қо ны стану шы со ғыс қа қа ты су шы лар ды қол-
дау үшін қо ныс тан ды ру шы ұйым дар дың жә не 
олар дың тоқ тау сыз қыз ме тін қаз-қал пын да сақ-
тау қа жет. Қо ныс тан ды ру қа же ті не бо са ты ла тын 
бар лық сме та лар жә не қа рыз дар олар ды дұ рыс 
жұм сау ға жауап ты ау дан дар мең ге ру ші ле рі ар-
қы лы ға на заң бой ын ша шы ғын да луы тиіс.

Егін ші лік ми ни ст рі үшін Вол ков, Қо ныс тан-
ды ру бас қар ма сы ның ерек ше тап сыр ма лар жө-
нін де гі чи нов ни гі Ге ды ман» [11, 4-п]

Мұн дай си пат та ғы сая сат ты жүр гі зу де гі мақ-
сат бұ рын ғы пат ша үкі ме ті нің Қа зақ стан сияқ ты 
шет ай мақ тар да ғы отар лау саяса тын да қол жет-
кен же тіс тік тер ді бір жо ла та бе кі те тү су, сол ар-
қы лы им пе рия лық үс тем дік тің жа ңа тү рін қам-
та ма сыз ету еді. Уа қыт ша үкі мет тің пе ре се лен 
ме ке ме ле рі жүйе сін сақ тап қа лу да ғы та ғы бір 
мақ са ты: Ақ пан ре во лю циясы нан кейін гі ай лар да 
ша руалар ара сын да іш кі Ре сей ге қайта кө шу ту-
ра лы қоз ға лыс бас кө те ре бас та ған дық тан, со ған 
жол бер меу еді. Сон дық тан да Егін ші лік ми ни ст-
рлі гі мен Қо ныс тан ды ру бас қар ма сы 1917 жыл-
дың маусы мын да жер гі лік ті би лік орын да ры на 
жол да ған №367 рес ми ха тын да «Орал дан әрі 
жа қын да ор на лас қан қо ны стану шы лар ара сын да 
соң ғы кез де по ме щик тік жер лер же дел бө лі не тін 
шы ғар де ген үміт тен кейін Ота ны на қайту кө-
ңіл күйі бай қа ла бас та ды. Қо ны стану шы лар дың 
кей бі реуле рі тіп тен өз де рі нің жа ңа жер де ең бек-
пен жи на ған өнім де рін асы ғып са ту ға, Орал дың 
ар ғы жа ғын да ғы өң дел ген ша бын дық та рын тас-
тап, еуро па лық Ре сей де гі по ме щик тік жер ді бө-
ліс ке са лу дан ке ші гіп қа лу дан қор қу да», – деп 
көр се тіп, жер гі лік ті әкім ші лік тер ден бұл қоз ға-
лыс ты өріс ал дыр май тоқ та ту ға қа жет ша ра лар-
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Қа зақ станда  уа қыт ша үкі мет тің жүр гіз ген  жер саясаты

ды іс ке асы ру ды та лап ет ті [12, 157-п] осы дан 
соң кей бір жер гі лік ті әкім ші лік орын да ры қо ны-
стану шы лар дың кейін қайту про це сін тоқ та ту ға 
жан-жақ ты ат са лы сы. Осы ның нақ ты кө рі ні сі 
Се мей об лыс тық ат қа ру ко ми те ті нің пе ре се лен-
дер ге ар найы үн деу жол дап, он да «не міс тер мен 
со ғыс же ңіс пен аяқ та лып, май дан да жүр ген дер 
үйле рі не орал май Құ рыл тай жи на лы сы ның жер 
ту ра лы заң шы ға ру ды тіп тен мүм кін емес ті гін» 
тү сін дір ді. Он да осы ған бай ла ныс ты бар лық пе-
ре се лен дер ді ша ру ашы лық та рын бұз бай, те мір-
жол жә не бас қа транс порт жүйеле рі нің жұ мы-
сы на ке дер гі жа са май, бұ рын ғы орын да ры нан 
көш пей қа лу ға ша қыр ды [13, 158-п].

Мұн дай са рын да ғы үн деулер Же ті су об лы-
сын да қо ны стану шы лар ға да та ра тыл ды. Со-
ны мен, қо ры та кел ген де айтары мыз, Уа қыт ша 

үкі мет жә не оның жер гі лік ті ме ке ме ле рі жер 
мә се ле сін Құ рыл тай жи на лы сы ның ше шуіне 
қал дыр ға ны мен, шын мә нін де ұлт тық ай мақ-
тар ды, оның ішін де қа зақ же рін ашық тан – 
ашық отар лау саяса тын ұс тан ды, ол Ор та лық 
қо ныс тан ды ру бас қар ма сы бас та ған жә не жа ңа 
үкі мет те қы сым көр ме ген ес кі пат ша чи нов-
ник те рі бұ рын ғы би лік тұ сын да жү зе ге асы рып 
жат қан отар шыл пи ғыл да рын, іс те рін ал да ке ле 
жат қан құ рыл тайға дейін орын дап алу ға ты рыс-
ты. Бі рақ мұ ның бә рі не боль ше вик тер дің 1917 
жы лы Қа зан айын да төң ке ріс жа сап, үкі мет ба-
сы на ке луі ке дер гі жа са ды. Жа ңа үкі мет тің де 
Қа зақ стан ға то лық тәуел сіз дік бе ру ойын да жоқ 
еді. Сая сат өз гер ге ні мен ор та лық қа тәуел ді лік 
өз гер ме ген бұл жа ңа дәуір же ке әң гі ме ету ге 
лай ық.
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